
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  49Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE SOBREST. Nº 115/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o  Memorando nº 04/2017-GAB/PAD, de 
24/05/2017, da Comissão do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado através da Portaria nº 161/2017-GAB/
PAD de 22/02/2017, publicada no DOE nº 33.321 de 23/02/2017;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 180 e 265, IV, “b” do 
Código de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
designado pela Portaria nº 161/2017-GAB/PAD de 22/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.321 de 23/02/2017, instaurado em 
desfavor do servidor A.P.O.T., matrícula nº 399337-2, professor 
lotado na EE Temístocles de Araújo – USE 8, até que o referido 
servidor seja submetido à perícia médica, estudo social e 
psicológico.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 193428

PORTARIA DE ARQ. Nº 178/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 45/2017-GAB/PAD, de 
11/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.291 de 13/01/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora M.N.S.S., matrícula nº 357367-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 193420

PORTARIA DE REDES. Nº 285/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-NDE/
OUVIS, de 12/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da Portaria nº 113/2017-GAB/PAD 
de 07/02/2017, publicada no DOE n° 33.312 de 10/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 213/2017-GAB/PAD de 25/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.362 de 27/04/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 193364

PORTARIA DE ARQ. Nº 176/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 285/2016-GAB/PAD, de 
29/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.160 de 01/07/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora M.C.B.S., matrícula nº 57208211-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 193368

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 353/2017-MONTE 
ALEGRE
Nome do Servidor: ALESSANDRA MARQUES NOGUEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/06/2017
Término Vínculo: 18/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 354/2017-BELÉM
Nome do Servidor: CYNTHIA RAQUEL RIBEIRO PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/06/2017
Término Vínculo: 19/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 355/2017-DISTRITO DE 
ICOARACI BELÉM
Nome do Servidor: VERA LUCIA CORREA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/06/2017
Término Vínculo: 19/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 356/2017-NOVO 
PROGRESSO
Nome do Servidor: ODILZA DA SILVA ALMEIDA SENHORI
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 21/06/2017
Término Vínculo: 20/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 357/2017-IRITUIA
Nome do Servidor: CLARINHA OLIVEIRA MARTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 21/06/2017
Término Vínculo: 20/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 358/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: JASON SILVA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 21/06/2017
Término Vínculo: 20/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 193475
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: VANESSA MESQUITA LAREDO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 09/05/2017 A 22/05/2017
MATRÍCULA: 57224121/1 CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE. ALBANIZIA O. LIMA/ BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186766A/1
NOME: MARIANE ANDRADE SALES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 31/05/2017
MATRÍCULA: 5657920/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC. ANTONIO B. FALCÃO / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 186757A/1
NOME: MICHEL DE VILHENA FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/05/2017 A 01/06/2017
MATRÍCULA: 5901043/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. CAMILO SALGADO/ BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186832A/1
NOME: MARIA ALICE RIBEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 08/05/2017
MATRÍCULA: 627739/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. GONÇALO DUARTE / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186671A/1
NOME: MARILENE ROCHA DA LUZ
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 21/05/2017
MATRÍCULA: 5911971/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. MARLI A. F. CASTRO / STO. ANTÔNIO DO TAUÁ
LAUDO MÉDICO: 186733A/1
NOME: PATRICIA MELO DA SILVA SOUZA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 02/05/2017 A 21/05/2017

MATRÍCULA: 5771854/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. CONEGO CALADO / IGARAPÉ AÇÚ
LAUDO MÉDICO: 186662A/1
NOME: PEDRO PAULO LUZ DE MENEZES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/05/2017 A 02/06/2017
MATRÍCULA: 6007422/3 CARGO: PROF.
LOT: EE. FONTE VIVA / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186688A/1
NOME: RICARDO MANOEL FREITAS SARMANHO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 28/04/2017
MATRÍCULA: 557587/1 CARGO: ESCR. DATILOG.
LOT: EE. WALDEMAR RIBEIRO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186691A/1
NOME: MARIA DE JESUS ALBUQUERQUE SILVA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 03/04/2017 A 13/04/2017
MATRÍCULA: 5863554/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. CORDEIRO DE FARIAS / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186807A/1
NOME: SIMONI DA SILVA NEVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/04/2017 A 15/06/2017
MATRÍCULA: 778150/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. MURININ / BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 186665A/1
NOME: TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 19/04/2017 A 02/06/2017
MATRÍCULA: 5225388/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. JUSTO CHERMONT / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186816A/1
NOME: DOUGLAS DE CORREA NOGUEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/04/2017 A 26/05/2017
MATRÍCULA: 57203545/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. TEODATO DE REZENDE / SALINÓPOLIS
LAUDO MÉDICO: 186746A/1
NOME: ELIEL CONCEICAO ABRACADO AMARAL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/03/2017 A 26/04/2017
MATRÍCULA: 451010/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. CAMILO SALGADO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185921A/1
NOME: JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO SAMPAIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/05/2017 A 08/06/2017
MATRÍCULA: 57234971/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. GRAZIELA M. RIBEIRO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186753A/1
NOME: JUCIMARA RAIMUNDA CARVALHO VILHENA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/05/2017 A 02/06/2017
MATRÍCULA: 54180480/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. LEONIDAS MONTE / ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 186656A/1
NOME: CLEIDE LUCIA PAIVA MAGALHAES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 54182799/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. WALDEMAR H. C. PEREIRA / ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 186809A/1
NOME: LEANDRO GOMES DA COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/05/2017 A 17/05/2017
MATRÍCULA: 5899521/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. FRANKLIN DE MENEZES / ICOARACI
LAUDO MÉDICO:186782A/1
NOME: LINDALVA SILVA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 21/04/2017 A 04/05/2017
MATRÍCULA: 756377/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIV. PATRIMONIO IMOBILIÁRIO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186758A/1
NOME: JORGE DANILO NUNES DE SOUZA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 03/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA: 958883/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. MAGALHÃES BARATA / STA. MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 186811A/1
NOME: LUCIOLA DE FATIMA TRIVERIO MAIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/04/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 5553288/1 CARGO: SUP. ESCOLAR
LOT: DEPT. EDUCAÇÃO ESPECIAL / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186668A/1
NOME: LUCIANE DA SILVA COSTA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/05/2017 A 14/05/2017
MATRÍCULA: 54182156/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. PAES DE CARVALHO / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186773A/1
NOME: MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA REBOUÇAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/05/2017 A 08/06/2017
MATRÍCULA: 320382/2 CARGO: PROF.


